
80872                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 165 del 10-12-2020

REGIONE PUGLIA - DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE GESTIONE SOSTENIBILE E TUTELA DELLE 
RISORSE FORESTALI E NATURALI 4 dicembre 2020, n. 562
Avviso di selezione pubblica per n. 1 incarico di lavoro autonomo per esperto Ornitologo presso 
l’Osservatorio Faunistico Regionale della Puglia (DDS n. 442 del 20.10.2020 – B.U.R.P. n. 147 del  22.10.2020) 
– Approvazione atti della Commissione esaminatrice e formulazione delle graduatoria finale.

IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE 
GESTIONE SOSTENIBILE E TUTELA DELLE RISORSE FORESTALI E NATURALI

VISTA

-	 la L.R. n. 7/97 agli articoli 4 e 5;
-	 la Deliberazione di Giunta Regionale (D.G.R.) n. 3261 del 28.07.1998;
-	 la normativa del D. Lgs. 165/01 agli articoli 4 e 16;
-	 la Legge 69/09, il cui art. 32 prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradizionale all’Albo 

ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
-	 la normativa del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27.04.2016, 

nonché del D.Lgs.196/03 relativa alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei 
dati personali ed alla libera circolazione di tali dati;

-	 la normativa del Decreto legislativo del 14/03/2013, n. 33 e ss.mm.ii.; 

-	 la normativa del Regolamento Regionale del 04/06/2015, n. 13;

-	 le norme contenute nel R.R. n. 11 del 30 giugno 2009, “Regolamento per il conferimento degli incarichi 
di lavoro autonomo”;

-	 la D.G.R. n. 199 del 05.02.2019 di conferimento dell’incarico di direzione della Sezione “Gestione 
Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali” al dott. Domenico Campanile;

-	 la D.G.R. 10 settembre 2020, n. 1501 “DGR 8/04/20, n.508 “DGR del 25 febbraio 2020, n. 211 avente 
ad oggetto “Conferimento incarichi di direzione Sezioni di Dipartimento ai sensi dell’art.22, comma 
2, del DPGR 31 luglio 2015, n.443”.” Modifica termine decorrenza incarichi.” DGR 19 marzo 2020, 
n.395 ad oggetto “durata degli incarichi di dirigente di Servizio delle strutture della Giunta regionale. 
atto di indirizzo”. Proroga incarichi” con la quale è stato dato mandato ai direttori di Dipartimento di 
prorogare gli incarichi di Direzione dei servizi sino al 31 gennaio 2021.

-	 La DDS n. 244 dell’08.06.2020, con la quale è stato nominato RUP della procedura il Dirigente del 
Servizio Valorizzazione e Tutela delle Risorse Naturali e Biodiversità, dott. Benvenuto Cerchiara;

-	 la DDS n.298 del 06/07/2020 Del Dirigente della Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse 
Forestali e Naturali con la quale conferisce l’incarico di Posizione Organizzativa “Programmazione e 
raccordo funzionale e organizzativo, con attività tecnico–amministrative e di controllo” all’arch. Laura 
Caputo;

-	 l’istruttoria espletata dall’istruttore amministrativo dott.ssa Laura Caputo, confermata dal RUP, 
dirigente del Servizio, dai quali riceve la seguente relazione

PREMESSO CHE
	 L’art. 6, comma 1, della L.R. n. 59/2017, definisce l’Osservatorio Faunistico Regionale quale Struttura 
tecnica della Regione Puglia, con funzioni di indirizzo, programmazione e coordinamento, nel campo della 
gestione faunistico-venatoria;

	 L’art. 6, comma 3, della medesima L.R. 59/2017 elenca le molteplici finalità dell’Osservatorio Faunistico 
Regionale nel campo del coordinamento, supporto e svolgimento di attività di ricerca in campo ambientale e 
faunistico-venatoria (anche attraverso l’analisi dei tesserini venatori), nonché di supporto tecnico e consulenza 
(come meglio descritto nell’art. 5 comma 3 lettera h, art.  28, punto 3, art. 31 punto 3, art. 32 punti 8 e 11);

Il comma 5 del citato art. 6 prevede la presenza, nell’organico dell’Osservatorio Faunistico, di 5 figure 



                                                                                                                                80873Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 165 del 10-12-2020                                                                                      

professionali: agronomo, biologo, ornitologo, veterinario e inanellatore;

Attualmente la figura del veterinario è assicurata previo accordo ex art. 15 L. 241/90 e s.m.i. 
con l’Università degli Studi di Bari – Dipartimento di Medicina Veterinaria – sezione Patologie Aviarie - e 
l’inanellatore è stato reclutato mediante diversa procedura;

CONSIDERATO CHE:

Il Regolamento Regionale n. 11 del 30 giugno 2009 “Regolamento per il conferimento degli incarichi di 
lavoro autonomo”, all’art. 4 prevede che, prima che sia esperito avviso pubblico per il conferimento di contratti 
con esperti esterni, sia verificata la presenza all’interno dell’Ente regionale delle risorse umane necessarie

Con avviso n. 18/020/RC del 06 maggio 2020, pubblicato su NoiPA Puglia, è stato emanato l’interpello 
interno di cui al citato art. 4; alla data del 18 giugno 2020, fissata per la scadenza della presentazione delle 
domande, nessuna istanza è pervenuta;

Con DDS n.438 del 20/10/2020 sono stati proclamati i vincitori della selezione di cui all’Avviso di 
selezione pubblica per n. 3 incarichi di lavoro autonomo per esperti presso l’Osservatorio Faunistico Regionale 
della Puglia (DDS n. 309 del 10.07.2020 – B.U.R.P. n. 105 del 16.07.2020 rettificata con DDS n. 328 del 
21.07.2020 – B.U.R.P. n. 107 del 23.07.2020), relativamente al profilo n. 1 Agronomo ed al  profilo n.2 Biologo.

Con la medesima DDS n. 438 del 20/10/2020 si è preso atto della circostanza che per il profilo n. 3 
Ornitologo, nessuna delle istanze presentate è risultata ammissibile per carenza di un requisito essenziale 
(Laurea in Scienze Naturali) e pertanto non vi stato alcun vincitore;

RILEVATO CHE:

con L.R. 26/2020 all’art. 24, comma 1, lett. a) sono state apportate modifiche all’art.6 della L.R. 
59/2017 di seguito indicate “alla lettera c) del comma 5 dell’articolo 6 dopo le parole: “scienze naturali” 
aggiungere le seguenti: “o biologiche”;

pertanto, con DDS n. 442 del 20.10.2020 è stato emanato l’Avviso di selezione pubblica per n. 1 
incarico di lavoro autonomo per esperto esterno Ornitologo presso l’Osservatorio Faunistico Regionale della 
Puglia – B.U.R.P. n. 147 del 20.10.2020;

            scaduti i termini per la presentazione delle candidature in data 02.11.2020, con Determinazione 
della Direzione del dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale e Tutela Ambientale n. 445 del 09.11.2020 è 
stata nominata la Commissione esaminatrice per la valutazione delle istanze pervenute;

Con nota prot. n. AOO_036/0012398 del 19.11.2020, il RUP ha trasmesso le 4 candidature complessive 
ricevute al Presidente della Commissione esaminatrice;

	Espletati i lavori di valutazione comparativa dei curricula pervenuti per il profilo Ornitologo a concorso, 
con nota prot. AOO_001/0004061 del 03.12.2020, la Commissione ha trasmesso al RUP i verbali e gli atti 
relativi alla selezione in oggetto.

Per tutto quanto sopra esposto, si propone di:
a)	 prendere atto dei n. 2 verbali trasmessi al RUP dalla Commissione esaminatrice e dei relativi n. 4 allegati, 

inviati all’ufficio competente con nota prot. AOO_036/12879 del 03.12.2020, per la pubblicazione sul sito 
della Regione, nella pagina https://concorsi.regione.puglia.it;

b)  sulla base dei citati verbali, approvare la graduatoria di merito per il profilo Ornitologo, e formulare la 
graduatoria finale così come di seguito riportato:

Graduatoria profilo Ornitologo

Posizione n. Candidato Punteggio

1 La Gioia Giuseppe 85/100

2 Marzano Giacomo 68/100



80874                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 165 del 10-12-2020

c)  proclamare vincitore della selezione il dott. La Gioia Giuseppe, con un punteggio pari a 85/100;

d) disporre la pubblicazione del presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e nel sito 
internet http://concorsi.regione.puglia.it.

	

VERIFICA AI SENSI DEL REG. (U.E.) N.2016/679 E DEL D.LGS. 196/03
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell’atto sul B.U.R.P., nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie 
previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento (U.E.) n.679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/03 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente regolamento regionale n. 5/2006 
per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il presente 
atto è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il 
riferimento alle particolari categorie di dati previste agli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento U.E.

ADEMPIMENTI CONTABILI
AI SENSI DEL D.LGS. N. 118/2011 E SS.MM.II.

Si dichiara che il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di 
entrata o di spesa a carico del bilancio regionale né a carico degli enti per i cui debiti i creditori potrebbero 
rivalersi sulla Regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli autorizzati a valere sullo 
stanziamento previsto dal bilancio regionale.

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio del presente atto affidato è stato espletato nel rispetto 
della vigente normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente provvedimento, dagli stessi 
predisposto, ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte del Dirigente di Sezione è conforme alle risultanze 
istruttorie.

La  Responsabile di PO					   
Arch. Laura Caputo

Il RUP, dirigente del Servizio	
Dott. Benvenuto Cerchiara

Sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, nonché letta la proposta, vista la sottoscrizione 
degli istruttori del presente provvedimento e richiamato, in particolare, il disposto dell’art. 6 della Legge 
Regionale del 04/02/1997 n. 7 in materia di modalità di esercizio della funzione dirigenziale,

DETERMINA

1. 	 di prendere atto delle premesse, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;
2.	 prendere atto dei n. 2 verbali trasmessi al RUP dalla Commissione esaminatrice e dei relativi n. 4 allegati, 

inviati all’ufficio competente con nota prot. AOO_036/12879 del 03.12.2020, per la pubblicazione sul sito 
della Regione, nella pagina https://concorsi.regione.puglia.it;



                                                                                                                                80875Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 165 del 10-12-2020                                                                                      

3.  sulla base dei citati verbali, approvare la graduatoria di merito per il profilo Ornitologo, e formulare la 
graduatoria finale così come di seguito riportato:

Graduatoria profilo Ornitologo

Posizione n. Candidato Punteggio

1 La Gioia Giuseppe 85/100

2 Marzano Giacomo 68/100

4.  proclamare vincitore della selezione il dott. La Gioia Giuseppe, con un punteggio pari a 85/100;

b)	 5.  disporre la pubblicazione del presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della 	Regione Puglia e 
nel sito internet http://concorsi.regione.puglia.it.

Il presente atto, composto di n.5 facciate firmate digitalmente:

-  è immediatamente esecutivo;

- è unicamente formato con mezzi informatici e sarà conservato, ai sensi delle Linee Guida del Segretario 
generale della Giunta Regionale prot. n. AOO_175/1875 del 28/05/2020, sui sistemi informatici regionali 
CIFRA, Sistema Puglia e Diogene;

- sarà reso pubblico, ai sensi del comma 3 del Decreto del Presidente della Giunta Regionale n.443 del 
31/07/2015, mediante affissione per 10 giorni lavorativi a decorrere dalla data della sua adozione all’Albo delle 
Determinazioni Dirigenziali tramite la piattaforma regionale CIFRA, ai sensi delle Linee Guida del Segretario 
Generale della Giunta Regionale, prot. n. AOO_175/1875 del 28.05.2020;

- sarà pubblicato nella sezione “Amministrazione trasparente”, sotto sezione “Provvedimenti dirigenti 
amministrativi” del sito www.regione.puglia.it;

- sarà conservato e custodito presso la Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali;

-  sarà trasmesso alla Sezione Personale e Organizzazione per i provvedimenti consequenziali;

- sarà pubblicato nel B.U.R.P. e nel sito internet alla pagina https://concorsi.regione.puglia.it;

- sarà inviato telematicamente dal responsabile del procedimento al Segretariato della Giunta Regionale e 
all’Assessorato Regionale all’Agricoltura - Risorse agroalimentari - Alimentazione, Riforma fondiaria, Caccia, 
Pesca e Foreste. (email: assessore.agricoltura@regione.puglia.it)

Il Dirigente della Sezione 
Dott. Domenico CAMPANILE




